Sic in separata mente ipsa, ut ita loquar, fruitio Dei non in eo proprie quod Deus se monstrat menti consistit (hic enim Dei potius quam nostri actus est), sed in eo quod mens se convertit in Deum, quod est gaudium. Neque putandum est animam in Dei visionem suam sese convertere, ut quiescat in ipsa, sed in Deum visum; vult enim visionem propter visum, quod etiam ipsi tanquam forma coniungitur, sicuti neque gustus in gustationem saporis sed in saporem gustatum se dilatat: gustationem enim propter gustatum cupit. Appetitus nullus rem imaginariam querit, sed substantialem, alioquin sufficeret appetenti absentis boni memoria atque imaginatio; visio autem Dei in nobis imaginaria res est et, ut supra dixi, finita. Quocirca voluntatis actus, qui est in Deum infinitum conversio substantialisque diffusio, rationem infinitatis magis habet quam actus intelligendi, qui est Dei notio quedam pro mentis capacitate.

Summum igitur bonum Deus est, beatitudo autem fruitio Dei. Fruimur Deo per voluntatem, quoniam per eam amando quidem movemur ad Deum, gaudente vero dilatamur convertimurque in Deum.

Fruuntur autem varii animi variis Dei virtutibus et ideis: quisque enim ea virtute potitur imprimis, quam in hac vita dilexit pre ceteris atque est pro viribus imitatus. Toto autem Deo fruuntur omnes: totus enim in singulis est ideis, sed totum Deum prestantius possident qui eum in prestantiore idea conspiciunt. Quoniam vero quisque et Deo toto pro sua capacitate potitur et eo modo quo amaverat fruitur, ideo, ut Plato inquit, «livor abest a divino choro»: cum enim omnium iocundissimum sit re amata potiri, quilibet in eo potiundo quod amaverat contentus plenusque vivit, quippe si amatores duo suarum deliciarum compotes fiant, uterque in amati sui possessione quiescet, neque curam quidem ullam habebit, num alter pulchriore potiatur amato. Adde quod quamvis illic alii aliis capaciores sint, tamen quisque ad summum sue capacitatis exuberat, quo fit ut nihil ultra requirat. Adde quod amatorio quodam affectu voluntati distributionique divine iustitie quilibet illic cedit quam libentissime.

Così nella stessa mente separata dal corpo, per così dire, la fruizione di Dio non consiste propriamente nel fatto che Dio si mostra alla mente (questo, infatti, è un atto di Dio piuttosto che il nostro), ma nel fatto che la mente si volge verso Dio, e questa è la gioia. Né bisogna credere che l'anima si volga verso la visione di Dio affinché riposi in essa, ma [affinché riposi] nel Dio che è visto; infatti, essa vuole la visione proprio per ciò che è visto, che anzi si congiunge a se stessa come forma, proprio come il gusto non si accresce nella degustazione del sapore ma nel sapore gustato: infatti, desidera la degustazione proprio per ciò che è gustato. Nessun desiderio cerca una cosa immaginaria ma una realtà sostanziale, altrimenti sarebbe sufficiente a colui che desidera il ricordo del bene assente e l'immaginazione; ma la visione di Dio in noi è una cosa immaginaria e, come dissi sopra, finita. Per la qual cosa, l'atto della volontà, che è conversione e diffusione sostanziale nel Dio infinito, possiede un concetto dell'infinito maggiore dell'atto dell'intelletto che è una certa conoscenza di Dio secondo la capacità della mente.